Gabinete do Senador Astronauta Marcos Pontes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 06/04/2026, a fim de comemorar

os70 anos da Universidade de Marília (UNIMAR).

JUSTIFICAÇÃO

A UNIMAR é um patrimônio educacional do Estado de São Paulo

e do Brasil, motivo pelo qual entendemos que esta justa homenagem será

um reconhecimento à trajetória da instituição e à sua contribuição para o

desenvolvimento acadêmico, científico, cultural, social e econômico de nossa

região e do país.

Além disso, o objetivo da celebração representará, também, uma

homenagem a todos os professores, pesquisadores, técnicos administrativos,

colaboradores, estudantes e egressos, que ao longo de sete décadas dedicaram seu

talento e empenho para a construção dessa história de excelência e compromisso

social.

Ao longo de quase sete décadas, a UNIMAR consolidou-se

como referência em ensino, pesquisa, extensão, inovação e responsabilidade

fiscal, com sólida infraestrutura acadêmica, hospital universitário, clínicas-escola,

laboratórios de ponta e um moderno Parque Tecnológico. Atualmente, conta com

S
F

/
2

5
3

1
3

.
6

5
7

5
4

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Astronauta Marcos Pontes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6485471333

00926/2025
RQS

milhares de alunos de graduação e pós-graduação, presenciais e a distância e já

formou mais de 130 mil profissionais que atuam no Brasil e no exterior.

Há 25 anos a UNIMAR inaugurou o Hospital Beneficente Unimar

(HBU), que é referência regional no atendimento humanizado, com serviços

de alta complexidade, incluindo pronto atendimento, internações, cirurgias e

ambulatórios especializados. O retromencionado hospital é campo de prática par

cursos da área de saúde, integrando assistência, ensino, pesquisa e extensão. Ao

longo de sua trajetória, já atendeu milhares de pacientes do Sistema Único de Saúde

- SUS, consolidando-se como exemplo de compromisso com a comunidade.

Diante do exposto, o presente requerimento tem como objetivo

viabilizar a realização de Sessão Especial com a finalidade de celebrar os 70 anos da

Universidade de Marília (UNIMAR).

Sala das Sessões, 9 de dezembro de 2025.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

5
3

1
3

.
6

5
7

5
4

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Astronauta Marcos Pontes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6485471333

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF253136575480, em ordem

cronológica:

1. Sen. Astronauta Marcos Pontes

2. Sen. Izalci Lucas

3. Sen. Humberto Costa

4. Sen. Sergio Moro

5. Sen. Damares Alves

6. Sen. Hamilton Mourão